
معمولا با فرارسیدن فصل زمستان و علاقه کوهنوردان 
به صعود در این فصل حوادث مربوط به آن هم 
کند و هرساله تعدادی از هموطنانمان  افزایش پیدا می‌
جانشان را از دست می‌دهند. این مسئله نشان می‌دهد 
گاهی از شرایط  که بسیاری از این حوادث به دلیل عدم آ
جوی، نبود تجهیزات استاندارد، و بی‌توجهی به 

خ داده است.  هشدارهای هواشناسی ر
پیش‌تر حمید مساعدیان، رئیس کمیته امداد و نجات 
فدراسیون کوهنوردی و متخصص طب ارتفاع و پزشکی 
کوهنوردی  کوهستان، درباره دلایل اصلی حوادث 
به‌خصوص در فصل سرما به »رسانه‌ها« گفته بود‌: »در 
کوهستان فصل سرما تعریف خاص و زمان خاصی ندارد. 
برخی مواقع حتی در اواسط تابستان، مثلا در بیستم 
مردادماه امسال در دماوند دمای منفی بیست درجه 
و برف را شاهد بودیم. اینکه یک‌زمان خاصی را فصل 
سرما در نظر بگیریم، اصلا منطقی نیست. به همین 
گیرد به این فعالیت  که تصمیم می‌ خاطر هر فردی 
ورزشی بپردازد، برای اصول ایمنی فردی خود، باید 
همه شرایط آب و هوایی و وضعیت هواشناسی و ارتفاع 
که قصد صعود آن را دارد در نظر بگیرد. زمانی  قله‌ای 
شما تصمیم به صعود قله توچال و زمانی هم تصمیم 
به صعود قله دماوند دارید، این دوقله ۱۶۰۰ متر اختلاف 
کند، به ازای  ارتفاع دارند و هرچه ارتفاع افزایش پیدا 
گراد از دمای هوا  هر هزارمتر، شش و نیم درجه سانتی‌
کاسته می‌شود. ارتفاع بالاتر قاعدتا سرعت باد بیشتری 
دارد، در نتیجه دمای حسی‌ای که داریم کاملا متفاوت 
کند. یک  از آن دمای ثابتی است که دماسنج ارزیابی می‌
دمای منفی ده درجه در قله دماوند که تابستان می‌تواند 
نرمال باشد، با یک سرعت باد ۵۰ کیلومتر در ساعت، این 
گراد خواهد رساند. پس  دما را به منفی ۲۵درجه سانتی‌
نمی‌توان گفت که فصل خاصی برای سرما داریم و از این 
تاریخ فصل سرما آغاز می‌شود. قاعدتا پاییز و زمستان 
شرایط سخت‌تر و سرما شدیدتر است. سال گذشته در 
گراد با سرعت  قله دماوند دمای منفی ۵۸درجه سانتی‌
باد صدکیلومتر در ساعت را شاهد بودیم که این شرایط 
گر بخواهیم اصول ایمنی را  ک است و ا بسیار وحشتنا
رعایت نکنیم، با جان خودمان بازی کرده‌ایم و برای هر 

صعودی باید همه شرایط را ارزیابی کنیم.«
رئیس کمیته امداد و نجات فدراسیون کوهنوردی به 
گر تجهیزات ندارید صعود نکنید و  مردم توصیه کرد که ا
لطفا براساس میزان تجهیزات و لوازم خود صعود کنید، 
که می‌خواهد صعود به قله دماوند در  قاعدتا فردی 
فصل زمستان داشته باشد، با صعود زمستانه توچال یا 
کلکچال، می‌تواند همه باهم متفاوت باشد. حادثه ۵ دی 
۹۹ را کسی فراموش نخواهد کرد. در ارتفاع ۳۲۰۰متری 
که ۱۲نفر جان  دمای هوا و سرعت باد به حدی رسید 
گر وسایل موردنیاز برای  خود را از دست دادند. پس ا
یک صعود ایمن را ندارید، اجازه ندارید خودتان را در 
معرض چنین خطری قرار دهید که متأسفانه در بسیاری 

مواقع منجر به مرگ افراد شده است. 
کوهنوردی به‌صورت انفرادی از مهم‌ترین دلایل 

مرگ‌و‌میر در کوهستان است
کاوه کاشفی، رئیس سابق هیئت کوهنوردی استان تهران 
گوید: »طبق تحقیقات انجام‌شده  نیز دراین‌باره به ما می‌
کوهنوردی به‌صورت انفرادی از مهم‌ترین دلایل مرگ‌و‌میر 
در کوهستان است. بسیاری از کوهنوردان بعد از سال‌ها 
که می‌توانند به‌تنهایی و بدون  کوهنوردی معتقدند 
داشتن گروه به صعود بپردازند. شاهدیم که فرد هرچند 
حرفه‌ای بوده بازهم ممکن است دچار مشکلاتی شود 
کنار او نیست.  که نیاز به کمک دارد کسی در  و زمانی 
گر به آمار مرگ‌و‌میر توجه کنیم درمی‌یابیم  همچنین ا
که بسیاری به دلیل صعود تک نفره جان خود را از 
دست داده‌اند. عامل بعدی که در تلفات کوهستانی 
کوهنوردی  کمبود تجهیزات و لوازم  تأثیرگذار است 
کوهنوردان  که  است. حتی در بعضی‌اوقات شاهدیم 
بدون داشتن وسایل و تجهیزات اولیه اقدام به صعود 
کنند! چه‌بسا این لوازم گاهی اوقات زندگی دوباره  می‌

به یک کوهنورد می‌دهد.«
کند: »برنامه‌ریزی غلط آخرین عاملی  کاشفی عنوان می‌
است که در تلفات کوهستانی به چشم می‌خورد. این 
برنامه‌ریزی غلط می‌تواند شامل انتخاب زمان نامناسب 
صعود و فرود باشد. همچنین نداشتن شناخت از 

تکنیک‌های کوهنوردی و شرایط بیولوژی بدن از عواملی 
است که باعث جان باختن یک کوهنورد می‌شود. البته 
در آسیب‌شناسی این قضایا باید به نوع نگرش عموم 
مردم ایران نسبت به کوهنوردی توجه داشت. در هیچ 
کجای دنیا مردم کوهنوردی را جدا از تجهیزات استاندارد 
و مربی نمی‌بینند. ما حتی برای انجام بی‌خطرترین 
ورزش‌ها هم نیاز به مربی و امکانات استاندارد داریم، 
حال‌آنکه در کوهستان به‌عنوان یک محیط طبیعی و 
بکر، نه قابلیت امدادرسانی خوب وجود دارد و نه عملیات 
جستجو در آن به‌خوبی انجام می‌پذیرد، عضویت در 
کوهنوردی، به‌خودی‌خود در  گروه‌های  باشگاه‌ها یا 
کاهش آمار تلفات کوهستانی تأثیرگذار است. مردم در 
کنند یا با دوستانی  ایران اغلب یا انفرادی کوهنوردی می‌
به کوه می‌روند که به لحاظ دانش کوهنوردی در سطح 
که ما در بخش جهت‌یابی،  بالایی نیستند. ضمن این‌
نقشه‌خوانی، کار با قطب‌نما یا جی‌پی‌اس هم ضعف‌هایی 

کند.« داریم که خود مشکلات را بیشتر می‌
کوهنوردی را  گر فاقد تجهیزات لازمید قید  ا

بزنید
کارشناسان و صاحب‌نظران  عباس محمدی نیز از 
خ  گوید: »حوادث کوهنوردی می‌تواند ر این حوزه می‌
گر فقط ۱۰ توصیه مهم رعایت شود. این نکات  ندهد ا
هشدار‌های پیش از حرکت و بعد از وقوع حوادث و 
گمشدگی است. یکی از دلایل مهم حوادث مربوط به 
سقوط از کوه، گم شدن در کوهستان و حتی یخ‌زدگی، 
نداشتن وسایل و تجهیزات لازم کوهنوردی است، در این 
گر تجهیزات لازم  مورد فقط یک توصیه دارم و آن اینکه ا
را ندارید قید کوهنوردی در ارتفاعات را حتی در تابستان 
بزنید. متأسفانه خیلی از ناپدیدشدگان کوهستان که 
کسانی  بعد اجساد آن‌ها در کوهستان یافت می‌شود، ‌
هستند که به خانواده یا دوستان خود نگفته‌اند که کجا 
گردند و برای همین کسی منتظر  می‌روند و تا کی برمی‌
گم‌شدنشان شود، آن‌ها در  که متوجه  آن‌ها نبوده 
کوه گم شده‌اند اما چون کسی نبوده که سازمان‌های 
کند، در تنهایی  امدادی را از بازنگشتن آن‌ها باخبر 
جان باخته‌اند و مدت‌ها بعد که کوهنوردی ازآنجا عبور 
که خودروی آن‌ها چندین روز در نزدیکی  کرده یا وقتی‌
که  کوه بر جامانده، کسی موضوع را خبر داده اما وقتی‌
دیگر خیلی دیر شده است. یادتان باشد که هرگز تنها 

به کوهستان نروید.«
گوید: »بیش‌تر کوهنوردان  این کارشناس در ادامه می‌
حادثه‌دیده کسانی هستند که هیچ اطلاعی از وضعیت 
آب‌و‌هوایی نداشته‌اند و همین‌طور یک‌باره وسایل 
خود را برداشته‌اند و به دل کوه‌زده‌اند و آن‌وقت حتی 
هنگام روبرو شدن با یک رگبار تند بهاری وحشت‌زده و 
غافلگیر شده‌اند، ‌غافلگیر شدن در کوهستان استرسی 
کند که در آن تنهایی و خلوت  را به کوهنوردان وارد می‌
کند و باعث می‌شود که  کوهستان فکر آن‌ها را مختل می‌
پشت سر هم اشتباه کنند. البته یادتان باشد تعطیلات 
گر وضعیت هوایی بد‌بود  شما ربطی به آب‌وهوا ندارد و ا
برای رفتن اصرار نکنید، البته این را هم یادتان باشد که 
شرایط جوی کوهستان با شرایط جوی در شهر تفاوت 
کوهنوردی، وضعیت  دارد پس حتما قبل از شروع 
گر قصد دارید همان روز  جوی کوه را بررسی کنید. حتی ا
کی و آب همراه خود  برگردید به‌اندازه یک روز بیشتر خورا
بردارید، خیلی از گمشدگان یا حادثه‌دیدگان کوهستان 
گرسنگی و تشنگی  که از  کنند  را در شرایطی پیدا می‌
که آن‌ها  ضعف کرده یا حتی بیهوش شده‌اند در‌حالی‌
کردند به این حال‌وروز  گر به این نکته ساده عمل می‌ ا
نمی‌افتادند، پس همیشه فکر کنید که شاید مشکلی 
پیش بیاید وبنابراین به‌اندازه یک روز بی‌شترغذا و آب 

با خودتان بردارید.«
کند: »شاید باور کردنی نباشد اما در  محمدی تصریح می‌
ک  گو با خیلی از نجات‌یافتگانی که در نقاطی خطرنا گفت‌و‌
مانند لبه پرتگاه‌ها، اعماق دره‌ها یا اوج کوه‌های بلند 
که  گیر افتاده‌اند متوجه شده‌ام  و دیواره‌های سنگی 
درصد بالایی از آن‌ها می‌خواسته‌اند به خیال خود به 
»مناطق بکر« قدم بگذارند و مکان جدیدی را که حتی 
محلی‌ها و افراد بومی جرئت رفتن به آنجا را نداشته‌اند 
کمترین تجهیزات قدم  کنند! آن‌وقت بدون  کشف 
درراه گذاشته و پیش رفته‌اند و وقتی به خود آمده‌اند 
که دیگر نه راه پیش داشته‌اند و نه راه پس. از طرفی در 
سال‌های اخیر، با حوادث مربوط به سقوط غار‌های 
یخی و برفی در استان‌های مختلف مواجه بوده‌ایم، 
این‌ها غار‌هایی هستند که از تجمع برف در تنگه‌های 
که یخ و برف  کوهستانی به وجود می‌آیند و بعدازآن 
کند، آب حاصل از ذوب  آن‌ها شروع به ذوب شدن می‌
کند و غار بزرگ و  یخ‌ها، ‌از زیر آن‌ها شروع به رد شدن می‌

بزرگ‌تر می‌شود تا جایی که فقط پوسته‌ای از برف و یخ 
باقی می‌ماند، ‌در این شرایط گاهی کوهنوردان آماتور و 
یا طبیعت گردان برای نشان دادن جرئت و شهامت خود 
کنند که سقوط  بر روی این غار‌ها شروع به راه رفتن می‌
کشته‌ها و مجروحانی  این غار‌های طبیعی هر‌ساله 

گذارد.«  برجا می‌
زمان مهم‌ترین عنصر در عملیات امداد و نجات 

است 
کارشناس امداد و نجات نیز در‌این‌باره  بهروز محبی،  
گوید: »زمان مهم‌ترین عنصری است که من و همکارانم  می‌
در هنگام انجام عملیات امداد و نجات همیشه با آن 
در رقابتیم، گاهی شاید حتی یک ربع زودتر رسیدن ما 
می‌تواند از مرگ یک انسان جلوگیری کند اما متأسفانه 
هنوز هم بااین‌همه پیشرفت فناوری، همکاران من 
وقت زیادی را در تلاش برای یافتن محل ناپدیدشدگان 
و مصدوم شدگان کوهستان از دست می‌دهند زیرا بیشتر 
گمشدگان حتی نمی‌دانند که کجا هستند و در چنین 
شرایطی امدادگران باید آن‌ها را پیدا کنند! یافتن آن‌ها 
در بسیاری از موارد با نشانه‌های نا‌قصی که می‌دهند 
که تنها با ارسال یک  گاهی ساعت‌ها زمان می‌برد در‌حالی‌
لوکیشن به‌سادگی می‌توانند امدادگران را به نقطه‌ای 
گر نرم‌افزار‌های لازم  که در آنجا گرفتار شده‌اند برسانند. ا
برای ارسال لوکیشن را ندارید همین الان دانلود کنید و 
لطفا در هنگام صعود حتما به نشانه‌های اصلی‌ای که 

در کوه وجود دارد دقت کنید.«
مهارت‌های بقا در کوهستان را یاد بگیرید

کند: »تصور  کارشناس امداد و نجات بیان می‌ این 
گهان می‌فهمید که مسیر را اشتباه آمده‌اید  کنید که نا
گم شده‌اید، استرس  کوهستانی خلوت و آرام  و در 
کند که دیگر نمی‌توانید درست  آنقدر شما را آشفته می‌
گر در این شرایط مهارت‌های لازم و آمادگی  فکر کنید، ا
روانی برای چنین شرایطی را نداشته باشید تصمیمات 
گیرید مثلا با دیدن نزدیک شدن غروب  بسیار بدی می‌
کنید تا  آفتاب به خیال خود میانبر‌هایی را انتخاب می‌
قبل از تاریکی به پایین کوه برسید و همین میانبر آغاز 
یک اشتباه بزرگ‌تر می‌شود و مانند دومینو حوادث بد‌و 
گم شدن  گاهی یک  بدتر پیش می‌آید و به‌این‌ترتیب 
کند. در این  عادی می‌تواند یک فاجعه تلخ را شروع 
شرایط سعی کنید قبل از هر کاری چند لحظه فکر کنید، 

گرفتار شده‌اید را  که در آن  کلی از شرایطی  یک برآورد 
گر دیدید که نمی‌توانید بر مشکل  به‌دست بیاورید، بعد ا
کنید حتما با سازمان‌های امدادی و از‌جمله  غلبه 
گر تلفن آنتن  ۱۱۲ جمعیت هلال‌احمر تماس بگیرید. ا
گروه را بعد از استراحت و آرامش  نمی‌دهد، یک نفر از 

دنبال کمک بفرستید.«
هنگام مصدومیت چه کنیم؟

که خود فرد یا یکی از  کارشناس با اشاره به زمانی  این 
گر خودتان  گوید: »ا اعضای گروه مصدوم می‌شوند، می‌
که  گروهتان مصدوم شده است، بد‌انید  یا یک فرد از 
که ستون فقرات  کردن خصوصا در شرایطی  حرکت 
آسیب‌دیده، صدمه غیر‌قابل جبرانی را دربرخواهد داشت 
پس حرکت نکنید و منتظر رسیدن امدادگران بمانید. 
نکته مهی که باید به‌خاطر داشته باشید این است که 
در این شرایط گاهی برای فرار از تیغ آفتاب یا دور شدن 
از سرما و یخ‌زدگی، مجبورید به غار‌ها و یا شکاف‌های 
که از مسیر  کوه پناه ببرید اما موضوع اصلی این است 
کوب« نباید زیاد دور شوید چون  اصلی یا همان »پا
خ دهد و مثلا بی‌هوش شوید  چنانچه حادثه‌ای برایتان ر
گر  امدادگران نمی‌توانند شما را به‌راحتی پیدا کنند اما ا
گذاری  مجبور شدید از مسیر اصلی دور شوید حتما نشانه‌
کنید تا امدادگران بتوانند به‌سرعت شما را پیدا کنند. 
گر قرار باشد به‌عنوان کسی که به‌طور مستمر حوادث  ا
کند و عملیات امداد‌رسانی درصدها  کوهستان را رصد می‌
و شاید هزاران حادثه کوهستانی را در هرسال از نزدیک 
که  کند یک توصیه داشته باشم این است  دنبال می‌
کوه، آن‌قدر بزرگ و پرعظمت است که باید با او دوست 
باشی در غیر این صورت تمامی کوهنوردان مغرور را به 
کشد، من در این سال‌ها بزرگان کوهنوردی‌ای را  زیر می‌
دیده‌ام که باوجود فتح قله‌های دشوار دنیا، اما یک‌بار 
که گرفتار غرور شده‌اند و مثلا در وضعیت جوی بد‌، عازم 

کوه شده‌اند دیگر هرگز بازنگشته‌اند.«
اقدامات ایمنی در کوه‌پیمایی

پیمان یاوری از رئوسای پیشین اداره امور مربیان اداره 
کل آموزش‌های تخصصی و ضمن خدمات جمعیت 
هلال‌احمر نیز در‌خصوص اقدامات ایمنی در کوهستان به 
گوید: »تمامی افراد برای حفظ ایمنی و محافظت  ایرنا می‌
از جان خود باید در روز‌های برفی از رفتن به ارتفاعات 
کوه‌پیمایی  گر در هنگام  کنند. ا کوهپیمایی پرهیز  و 
در بهمن فرو رفتید، با هر وسیله‌ای جلو دهان و بینی 
کنید با کمک دست‌ها، یک  خود را بپوشانید و سعی 
کیسه نا‌یلونی جلو صورت قرار دهید زیرا  کت یا یک  پا
بیشتر مرگ‌و‌میر ناشی از بهمن به‌خاطر خفگی است، 
از این‌رو ایجاد فضایی برای ورود هوا و تنفس مهم‌ترین 
گر در بهمن فرو  کاری است که می‌توانید انجام دهید. ا
رفتید، نفس را در سینه حبس کنید زیرا این کار از ورود 
کند.  ذرات برف و یخ‌زدگی ریه‌ها و خفگی جلوگیری می‌
گر در زیر بهمن مدفون شدید، به یاد داشته باشید باید  ا
در بهمن مثل زمانی که در آب هستید، شنا کنید تا خود 
را به روی سطح بهمن برسانید و به یاد داشته باشید 
چون زیر برف همه‌جا تاریک است ممکن است نتوانید 
تشخیص دهید که سمت بالا کدام سمت است، برای 
این کار می‌توانید با بیرون انداختن آب دهان )به سمت 

بالا( آن را تشخیص دهید.«
گر  کوهنورد قدیمی توضیح می‌دهد: »ا این مربی و 
کوهنوردی در زیر بهمن مدفون شده بود به یاد داشته 
باشید سعی کنید نخ بهمن و وسایل فرد را پیدا کنید. 
)نخ بهمن طناب ۳ میلی متری به رنگ قرمز و به طول 
۱۵ تا ۵۰ متر است که روی پوسته آن فلشی در یک جهت 
وجود دارد. نخ بهمن باید طوری به بدن وصل شود که 
جهت فلش آن به سمت فرد باشد( همچنین گشتن 
نواحی پایین‌تر از محل شروع بهمن و حرکت فرد، به یافتن 
کند. ‌ برای پیشگیری  فرد مفقود شده، بسیار کمک می‌
کاهش قدرت آن،  از خطرات ناشی از سقوط بهمن و 
کوهپایه‌ای  کوهستانی و  از قطع درختان در مناطق 
کنید و به یاد داشته باشید چنانچه  باید خودداری 
در معرض سقوط بهمن قرار گرفتید، به سمت عوامل 
بازدارنده مانند درخت‌ها و درختچه‌ها و سنگ‌ها حرکت 
کنید. به یاد داشته باشید هنگام سقوط بهمن، قبل 
از فرو رفتن در زیر برف، وسایلی از خود را به بالا پرتاب 
کنید تا جستجوگران بتوانند با یافتن آن‌ها مسیر شما 

را تشخیص دهند.« 

چگونه می‌توان از تلفات کوهنوردی کاست؟

بیم‌وامیدهای رفاقت با کوهستان

6میز خبر   آمار دقیقی از فرهنگیان و دانش‌آموزان 
جان باخته در حوادث اخیر اعلام نشده است
گفت: فعلا آماری دقیق و رسمی از دانش‌آموزان و معلمان  وزیر آموزش‌وپرورش 

 جان باخته در حوادث اخیر اعلام نشده است.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی در حاشیه مراسم زنگ انقلاب که امروز در دبیرستان 
گاه و بیدار  گفت: نسل امروز آ هیئت‌امنایی هاجر منطقه ۱۱ شهر تهران برگزار شد، 
است و در مقابل تمام توطئه‌های دشمنان ایستاده و سرافراز، شجاع‌تر و آماده‌تر از 
گر دشمن تصور کرده ملت ما  گذشته‌ها، آماده دفاع از جمهوری اسلامی ایران است و ا
بعد از ۴۷ سال در مقابله با دنیای استکبار شک دارند زهی خیال و تصور باطلی دارند. 
کاملا در میدان و درصحنه آماده‌تر از گذشته می‌بینیم، این پیام  امروز دانش آموزان 
دهه مبارک فجر و پیام زنگ انقلاب امروز و پیام ۲۲ بهمن به تمام دشمنان جمهوری 

اسلامی ایران خواهد بود.
وی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایسنا در خصوص آمار فرهنگیان و دانش‌آموزان جانباخته 
در حوادث اخیر افزود: آمار دقیقی هنوز اعلام نشده و قرار است اعلام شود چون در شهرها 

و بخش‌های مختلف این اتفاق افتاده؛ آمار دقیق و رسمی هنوز اعلام نشده است.
کاظمی در پاسخ به دیگر سؤال ایسنا در خصوص نحوه دلجویی از این خانواده‌ها ادامه 
داد: آموزش‌وپرورش هماهنگی‌هایی انجام داده؛ به‌صورت یک تیم کامل تلاش کردیم 
که از تمام خانواده دانش آموزان و خانواده‌های معلمینی که آسیب دیدند سرکشی انجام 
و بازدید شود و مراسمی که موردنیاز بوده برای آن‌ها برگزار شود. این‌ها کارهایی بوده 

گیرد. که با هماهنگی در هر شهرستان و در هر منطقه صورت گرفته و می‌
کاظمی در مورد امتناع برخی خانواده‌ها از مدرسه رفتن عده‌ای از دانش‌آموزان به دلیل 
گوید یک بحث  شرایط خاص کشور گفت: چنین چیزی نشنیده‌ام؛ اینکه دشمن می‌

است، اینکه چه اتفاقی می‌افتد بحث دیگری است.
وی در خصوص تمهیدات آموزش‌وپرورش برای انتقال ارزش‌های اسلامی به دانش‌آموزان 
گفت: فعالیت‌های مختلفی انجام شده، بخش زیادی از ارزش‌های انقلاب در کتاب‌های 
درسی به دانش‌آموزان منتقل می‌شود، بخش زیادی در قالب فعالیت‌های فوق‌برنامه 
کرده‌ایم. یک  که در دوره جدید از اول مهر امسال با دو بسته محتوایی آماده  است 
که خود این بسته شامل محتواهای بسیار زیادی  بسته تحت عنوان »ایرانمون« 
است. ۲۰ بسته کاملًا محتوایی در حوزه‌های مختلف آماده و در دست مربیان پرورشی 
و دانش آموزان مدارس است. بسته دومی که در قالب ایرانمون آماده کردیم، مرتبط با 
ایام‌الله دهه مبارک فجر است. نمایشگاه درون مدرسه‌ای شکل گرفته، مدرسه انقلاب 
اتحادیه‌های اسلامی دانش آموزان و فعالیت‌های بسیج دانش‌آموزی نیز از دیگر اقداماتی 
است که برای تقویت هویت ملی و دینی بچه‌ها رقم خورده است. علاوه بر این از کتاب 
»از ایرانمان دفاع خواهیم کرد« که روایت جنگ ۱۲ روزه بود، اول مهر در اختیار بچه‌ها 

قرار گرفت که با روایت جنگ ۱۲ روزه و اتفاقاتی که افتاد آشنا شدند.
    

ارز و تحریم‌ها؛ گره بزرگ تأمین دارو  در کشور
که ۲/۸ میلیارد دلار از ۳/۵ میلیارد دلار  به اذعان رئیس سازمان غذا و دارو، درحالی‌
ارز دارو تا این مقطع سال تأمین‌شده اما محدودیت‌های بانکی و تحریم‌ها مانع انتقال 
بخش قابل‌توجهی از همین منابع جهت تأمین دارو شده است؛ بااین‌حال تأمین دارو 

و ملزومات حیاتی مردم خط قرمز سازمان غذا و داروست.
به گزارش ایسنا، دکتر مهدی پیرصالحی در مراسم تجلیل از ایثارگران و خانواده شهدای 
سازمان غذا و دارو، با تبریک اعیاد شعبانیه و گرامی داشت دهه فجر و چهل‌وهفتمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، اظهار کرد: جمهوری اسلامی در یکی از حساس‌ترین 
کند با ایجاد بحران و القای ناامیدی،  مقاطع تاریخی خود قرار دارد و دشمن تلاش می‌

کشور را تحت‌فشار قرار دهد.
وی با اشاره به حوادث اخیر افزود: در جریان اغتشاشات اخیر که طی هفته‌های گذشته 
خ داد، بیش از سه هزار نفر جان خود را از دست دادند. این رخدادها نشان می‌دهد  ر
مسئولیت مدیران و مجموعه‌های اجرایی برای صیانت از آرامش جامعه و بازگرداندن 

امید، دوچندان شده است.
رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به تهدیدهای خارجی تصریح کرد: راهبرد دشمن بر 
کنند با عملیات روانی و نمایش قدرت  ایجاد ترس و فشار روانی استوار است. تصور می‌
که تجربه نشان داده عامل اصلی پایداری  نظامی می‌توانند امتیاز بگیرند، درحالی‌

کمیت است. کشور، انسجام داخلی و همراهی مردم با حا
کید کرد: مردم زمانی که احساس ناامیدی کنند ممکن است اعتراض‌ها شکل بگیرد  وی تأ
و حتی به خشونت کشیده شود. بخشی از نارضایتی‌ها نیز ناشی از برخی کاستی‌های 
مدیریتی در سال‌های گذشته بوده است. بنابراین وظیفه ما در حوزه اجرایی، اصلاح 
فرآیندها و تقویت سرمایه اجتماعی است. پیرصالحی با اشاره به شرایط ارزی حوزه 
سلامت گفت: از ۳/۵ میلیارد دلار ارزی که باید برای تأمین دارو اختصاص می‌یافت، 
کنون ۲/۸ میلیارد دلار تأمین شده و بخش قابل‌توجهی از همین میزان نیز به دلیل  تا
محدودیت‌های بانکی و تحریم‌ها امکان انتقال نداشته است. در حوزه تجهیزات پزشکی 
نیز شرایط مشابهی وجود دارد. بااین‌حال، تأمین دارو و ملزومات حیاتی مردم خط 
قرمز ماست. وی ادامه داد: صنعت داروسازی و تجهیزات پزشکی کشور در این مقطع 
کار آمده و با توسعه تولید داخل، به‌ویژه در حوزه بیوتکنولوژی، بخشی از نیاز ارزی  پای‌
گر این ظرفیت‌ها فعال نبود، امروز نیاز به چندین میلیارد دلار  کشور کاهش‌یافته است. ا
ارز اضافی وجود داشت که تأمین آن با محدودیت‌های جدی روبه‌رو می‌شد. رئیس 
کرد:  سازمان غذا و دارو با اشاره به تأمین اقلام اساسی حوزه غذا و شیرخشک اظهار 
تلاش شبانه‌روزی همکاران در زنجیره تأمین ادامه دارد تا کمبودها به حداقل برسد. 
البته در برخی مقاطع با نواقصی مواجه هستیم، اما سیاست ما این است که مشکلات 
تا حد امکان به مردم منتقل نشود و دغدغه آنان کاهش یابد. به گزارش سازمان غذا و 
دارو، وی در پایان خاطرنشان کرد: همه اعضای سازمان، به‌ویژه جامعه ایثارگری باید 
کنار تأمین  کنند. در  فرهنگ ایستادگی، آرامش و امیدآفرینی را در مجموعه نهادینه 
نیازهای مردم، رسیدگی به مطالبات و دغدغه‌های کارکنان نیز در دستور کار قرار دارد 

تا سازمان با انسجام بیشتر در مسیر خدمت‌رسانی حرکت کند.
    

 دولت سهم »کالابرگ« معلولان را 
دو برابر کند

مدیرعامل انجمن جامعه معلولان ایران ضمن انتقاد از بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۵ 
کید کرد: مستمری یا حق معیشت  حوزه رفاه و به‌ویژه اعتبارات سازمان بهزیستی، تأ
که باتوجه  افراد دارای معلولیت باید پلکانی و متناسب با افزایش تورم، افزایش یابد، چرا
به تورم، افزایش یک‌باره فقط در ماه اول اثر دارد و بعد کاملًا بی‌اثر می‌شود. علی‌همت 
محمودنژاد در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه خدمات بهزیستی عمدتاً در بُعد خانوار 
کنیم، می‌بینیم  گفت: وقتی بودجه ۱۴۰۵ بهزیستی را بررسی می‌ تعریف شده است، 
سرانه مستمری هر فرد تحت پوشش کمتر از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است و این 
درحالی است که با این مبلغ در سال ۱۴۰۵ امکان خرید حتی یک کیلو گوشت نیست. 

این مبلغ دقیقاً کدام بخش از زندگی افراد دارای معلولیت را پوشش می‌دهد؟.
کالابرگ نیز مسئولان می‌توانستند  کالابرگ افزود: در تعیین  وی با انتقاد از سیاست 
توجه ویژه‌تری به معلولان داشته باشند. انتظار این بود که دولت در تعیین کالابرگ، 
گرفت،  حداقل سهم افراد دارای معلولیت را دو تا سه برابر افراد عادی جامعه در نظر می‌

که معلولیت به‌طور مستقیم بر سبد معیشتی خانواده اثرگذار است. چرا
مدیرعامل انجمن جامعه معلولان ایران در ادامه با اشاره به فیلترهای چندگانه برای 
کرد: در سال‌های اخیر سازمان بهزیستی  بهره‌مندی از خدمات بهزیستی تصریح 
گیرد، اما  کرده خدمات رفاهی فقط به معلولان شدید و خیلی شدید تعلق می‌ اعلام 
فیلتر دیگری هم گذاشته‌اند و گفته‌اند فقط دهک‌های یک تا پنج مشمول هستند. 
یعنی معلولان برای استفاده از خدمات دولت و بهزیستی با دو فیلتر مواجه‌اند؛ شدت 
که جمعیت بسیار اندکی از افراد دارای  معلولیت و دهک درآمدی. نتیجه این شده 

کنند. معلولیت از خدمات استفاده می‌
وی درباره افزایش بودجه سال آینده توضیح داد: برای سال ۱۴۰۵، ۳۶ درصد افزایش 
بودجه برای افراد دارای معلولیت پیش‌بینی شده است. به عبارتی در حال حاضر 
که با این افزایش ۳۶ درصدی،  مستمری فعلی یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است 
مستمری به حدود یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان می‌رسد. اما این رقم با توجه به تورم 
ناشی از حذف ارز ترجیحی و تورم سالانه هیچ تأثیری در قدرت خرید افراد دارای معلولیت 
کید کرد: مستمری یا حق معیشت  ندارد. مدیرعامل انجمن جامعه معلولان ایران تأ
افراد دارای معلولیت باید پلکانی و متناسب با افزایش تورم، ماه‌به‌ماه افزایش پیدا کند، 
که باتوجه به تورم، افزایش یک‌باره فقط در ماه اول اثر دارد و بعد کاملًا بی‌اثر می‌شود.  چرا
محمودنژاد در ادامه گفت: البته مسئله فقط افزایش عددی بودجه معلولان نیست، 
گر مستمری  زیرا خشت اول مستمری معلولان از ابتدا کج گذاشته شده است و حتی ا

را به سه میلیون تومان هم برسانند، بازهم کاری از پیش نمی‌رود.
وی با استناد به ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت تصریح کرد: بر 
اساس این قانون، مستمری افراد دارای معلولیت باید معادل حداقل حقوق پایه باشد. 
امروز حداقل حقوق حدود ۱۴ میلیون تومان است، بنابراین مستمری معلولان باید 
۱۴ میلیون تومان باشد. این‌یک مطالبه نیست؛ نص صریح قانون است. امروز فاصله 

میان قانون و واقعیت، حدود ۱۲ میلیون تومان است.
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که تالاب‌ها ریه‌های زمین محسوب می‌شوند  در شرایطی 
کم‌نظیری برخوردار هستند، اما بیش از  و در ایران از تنوع 

 ۴۰ درصد آن‌ها در کشورمان به کانون‌های گردوغبار تبدیل شده‌اند 
و برون‌رفت از این شرایط نیازمند هم‌افزایی همه دستگاه‌های ذیربط 
گزارش ایسنا، نخستین معاهده زیست‌محیطی دنیا  است. به 
 برای حفاظت از تالاب‌ها و پرندگان مهاجر ۲ فوریه ۱۹۷۱ مصادف با

کشورها   ۱۳ بهمن‌ماه سال ۱۳۴۹ در رامسر به تصویب تعدادی از 
رسید. این معاهده بعد از مدتی با عنوان کنوانسیون رامسر شناخته 
گذر زمان کشورهای بیشتری برای حفاظت از تالاب‌ها به  شد و با 

این معاهده پیوستند.
که قدمت  ک حال سرزمین دانست چرا تالاب‌ها ‌را می‌توان پژوا
تالاب‌ها نزدیک به قدمت کره زمین است و ماوایی برای بخشی از 
غنی‌ترین تنوع زیستی روی زمین. حیات روی زمین وابسته به آب 
است و تالاب‌ موجودی زنده، طبیعی و حیاتی است که برای تداوم 
حیات بشر و تنوع عظیمی از جانوران و گیاهان باید از آن‌ حفاظت 
کارکردهای دیگر و  شود البته تالاب‌ها، علاوه بر حفظ تنوع زیستی 
شاید ملموس‌تری مانند حفاظت از عواقب سیل‌ها، طوفان‌ها و 

امواج دریا را دارند.
ایران جزو کشورهای دارای بیشترین تنوع تالاب‌ها در جهان است. 
گونه انتظار نمی‌رود  گرچه با اقلیم اغلب خشک و نیمه‌خشک این‌ ا
اما ‌پرشیب بودن ایران، برخورداری از هزاران کیلومتر سواحل دریایی 
آب‌های گرم در جنوب و معتدل در شمال، وجود ‌پهنه‌های وسیع 
ک‌های شور و بالاخره موقعیت عرض جغرافیایی باعث  بیابانی با خا

که از ۴۲ نوع  شده که تالاب‌ها در پهنه ایران متنوع باشند، به‌طوری‌
 تالاب شناخته شده در جهان، ۴۱ نوع به‌جز تالاب‌های خیلی 
سردسیری توندرا در ایران به ثبت رسیده است. طبق طبقه‌بندی 
کنوانسیون جهانی حفاظت از تالاب‌ها، ۴۲ نوع تالاب شناخته شده 
شامل ۱۲ نوع تالاب ساحلی و دریایی، ۲۰ نوع تالاب داخل خشکی 

و ۱۰ نوع تالاب مصنوعی  می‌شود. 
 تالاب‌های ایران در دهه‌های گذشته با مشکلات متعددی روبه رو
که می‌توان آن‌ها را به دو دسته‌ چالش‌های طبیعی   بوده‌ است 
کرد. تغییرات طبیعی مانند  و چالش‌های انسان‌ساخت تقسیم 
وقوع سیلاب‌ و تغییرات اقلیمی و چالش‌های انسان‌ساخت مانند 
برداشت منابع آبی، تأمین حق‌آبه، فعالیت‌های صنعتی در مجاورت 
گرچه تغییرات طبیعی بر احوال تالاب‌ها اثرگذار  تالاب‌ها هستند. ا
هستند اما تحت تأثیر چالش‌های انسان‌ساخت تشدید می‌شوند 
بنابراین حفظ تعادل تالاب‌ها به‌صورت قابل‌توجهی تحت تأثیر 
گیرد و بر همین اساس وضعیت  عوامل انسان‌ساخت قرار می‌
تالاب‌ها به‌نوعی بازتابی از سیاست‌های کلان راهبردی و اقدامات 

در تمام سطوح است.

در همین رابطه باید به اهمیت مدیریت حوضه آبریز اشاره کرد. مدیریت 
کیفیت آب  کمیت و  کیفی بر  کمی و  نادرست منابع آبی به‌صورت 
گذارد. تالاب‌ها که انتهای حوزه‌های آبخیز قرار دارند، از  تالاب‌ها می‌
اقداماتی که در حوزه آبخیز اتفاق می‌افتد، تأثیر می‌پذیرند و بر همین 
اساس نیز مدیریت آب و آبخیزداری بالادست یا جنگل تراشی‌ها منجر 

به رسوب در تالاب‌ها در پایین‌دست می‌شود.
در سال‌های اخیر بعضا تهدید توسعه ناپایدار و برداشت‌های غیراصولی 
نیز متوجه تالاب‌ها بوده است این در حالی است که توسعه‌ صنعتی 
و کشاورزی بدون در نظر گرفتن حفاظت از منابع طبیعی منجر به 
تخریب تالاب‌ها می‌شود. بهره‌برداری‌های غیراصولی از منابع آبی، 
برداشت‌های بی‌رویه و عدم تخصیص حق‌آبه تالاب‌ها نیز ازجمله 
مشکلات عمده تالاب‌هاست و موجب کاهش منابع آبی تالاب‌ها و 
کولوژیک تالاب‌ها را  تخریب زیستگاه‌های موجود ‌می‌شود و تعادل ا
برهم می‌زند بنابراین عواملی ازاین‌دست نیازمند مدیریتی در جهت 

ارتقای شرایط زیست‌محیطی است. 
در این شرایط تأمین حق‌آبه تالاب‌ها طی سال‌های اخیر بیشتر 
که یکی مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر  گرفته است چرا موردتوجه قرار 

وضعیت تالاب‌هاست، آن‌هم در شرایطی که بخش قابل‌توجهی از 
منابع آبی در حوزه کشاورزی مصرف می‌شود. این موضوع بر عهده 
وزارت نیرو و نیازمند سیاست‌های کلان و خودداری از بخشی‌نگری‌ 
است. از سوی دیگر برای مدیریت شرایط تالاب‌ها، توجه به موضوع 
آلودگی‌ها و دفع پسماندها نیز حائز اهمیت است. در بعضی موارد 
کشاورزی به تالاب‌ها باعث  ورود پساب‌های صنعتی، معدنی و 
آلودگی شدید آب و تخریب زیست‌بوم‌ها می‌شود این در حالی است 
که ورود مواد شیمیایی، فلزات سنگین و سموم کشاورزی به تالاب‌ها، 
سلامت آب و جانوران آبزی را به خطر می‌اندازد و آلودگی‌های ناشی 
از دفع پسماندها می‌تواند باعث کاهش کیفیت آب تالاب‌ها و تنوع 
گونه‌های جانوری را به همراه  زیستی شود و بیماری‌ و مرگ‌ومیر 
داشته باشد. فعالیت‌های صنعتی و معدنی در حریم تالاب‌ها نیز 
کوسیستم‌ها محسوب می‌شود بنابراین  تهدیدی جدی برای این ا
کتشاف  مدیریت و برنامه‌ریزی در این زمینه نیز اهمیت دارد چرا که ا
و بهره‌برداری از منابع نفت و گاز و احداث صنایع پتروشیمی در حریم 
کوسیستم‌ها محسوب می‌شود  تالاب‌ها تهدیدی جدی برای این ا
و فعالیت‌های صنعتی و معدنی می‌تواند باعث آلودگی و تخریب 

زیستگاه‌های طبیعی شود.
در این شرایط تحقق سیاست‌های کلان و رویکردی‌هایی مانند اصلاح 
الگوی کشت، مدیریت بهینه مصرف آب و افزایش بهره‌وری آب برای 
حفاظت و احیای تالاب‌ها ضروری به نظر می‌رسد البته دستیابی به 
این اهداف نیازمند همکاری و هماهنگی مداوم و مؤثر همه دستگاه‌ها 

و نهادهای مرتبط و مشارکت تمام ذی‌نفعان است.

خشکسالی بلای جان تالاب‌ها 

»ریه‌های زمین« نیازمند توجه همه‌جانبه

معاون اجتماعی سازمان انتقال خون ایران با اشاره به رشد اندک 
که سرعت افزایش  کرد  کید  گذشته، تأ آمار اهدای خون در ۱۰ ماه 
کز  کنندگان با رشد نیاز بیمارستان‌ها و همچنین توسعه مرا اهدا
درمانی همخوانی ندارد و این موضوع مشارکت بیشتری به‌ویژه از 

سوی جوانان و بانوان را می‌طلبد.
به گزارش ایسنا، دکتر بابک یکتاپرست - معاون اجتماعی سازمان 
انتقال خون ایران گفت: طی 10 ماه سال جاری ۲ میلیون و ۱۱ هزار 

و ۴۷۶ واحد خون در سراسر کشور اهدا شد. 
گرچه در ۱۰ ماه سال جاری نسبت  او ضمن اعلام این مطلب افزود: ا
به مدت مشابه سال قبل آمار اهدای خون افزایش اندکی نشان 
کمتر از سرعت فزاینده نیاز بیمارستان‌ها  می‌دهد اما این افزایش 

به خون و فراورده های آن است. 
کز  کز درمانی سریع‌تر از گسترش مرا کید کرد: توسعه مرا یکتاپرست تأ

خ داده است. انتقال خون و تقویت زیرساخت‌های آن ر
معاون اجتماعی سازمان انتقال خون ایران ادامه داد: سالمندی 
جمعیت و بازنشستگی مستمر اهدا کنندگانی که دهه ششم زندگی 
کز  کمبود نیروهای موردنیاز مرا گذارند و همچنین  را پشت سر می‌
کنندگان  انتقال خون سبب شده تا شیب افزایشی جمعیت اهدا 
که تأمین نیازهای بیمارستانی مشارکت  بسیار ملایم شود؛ درحالی‌

بیشتری از سوی جامعه خصوصا بانوان و جوانان را می‌طلبد.
وی افزود: استان زنجان با رشد بیش از ۱۳ درصد، سیستان و 

بلوچستان با رشد نزدیک به ۱۰ درصد و استان اصفهان با رشد 
نزدیک به ۸ درصد بیشترین توفیق را در جلب مشارکت اهدا 

کنندگان خون داشته‌اند. 
 یکتاپرست شاخص اهدای مستمر را طی مدت یاد شده بیش از
کنون بیش از کرد و افزود: استان سمنان هم‌ا   ۵۵ درصد اعلام 

کنندگان مستمر به دست می‌آورد   ۶۹ درصد خون اهدایی را از اهدا
و در این شاخص پیشتاز است و پس‌ازاین استان، قم  و گلستان با 

گیرند. نزدیک ۶۷ درصد در رتبه‌های دوم و سوم قرار می‌
معاون اجتماعی سازمان انتقال خون آمار اهدای خون بانوان 
طی ۱۰ ماه سال جاری را پنج درصد اعلام کرد و افزود: بانوان نیمی از 
جمعیت جامعه را تشکیل می‌دهند و بخش مهمی از خون اهدایی 

به مصرف بانوان در حین زایمان و نوزادان می‌رسد.
بنابر اعلام روابط عمومی سازمان انتقال خون، او افزود: طی مدت 
کشور را  یاد شده استان تهران نزدیک به ۱۶ درصد خون اهدایی 
کشور ازنظر  کرده است و این استان پرمصرف‌ترین استان  تأمین 

خون و فرآورده نیز هست. 
وی ضمن تقدیر و تشکر از اهدا کنندگان خون، این کار خداپسندانه 
را یک نیاز مستمر دانست و افزود: خوب است اهدای خون را برنامه 
ثابت زندگی خود قرار دهیم؛ زیرا جان تعداد زیادی از بیماران وابسته 
به همین اهدای زندگی‌بخش است و هنوز برای خون جایگزینی 

وجود ندارد.

کز حاشیه تهران معاینه فنی  رئیس شورای شهر تهران گفت: در مرا
کز  گرفته در مرا گیرد؛ معاینه فنی‌های صورت  دقیقی صورت نمی‌
تهران به ۴۰ درصد هم نمی‌رسد. به گزارش ایسنا، مهدی چمران 
در جلسه شورای شهر تهران با اشاره به دستورات جلسه اظهار کرد: 
»تعیین بهای خدمات اعزام و استقرار خطوط مکانیزه سیار معاینه 
فنی در سال ۱۴۰۵« و گزارش حسابرسی منطقه ۲۱ برای سال ۱۴۰۳ 

در دستور کار جلسه امروز صحن شورای شهر قرار دارد.
وی با اشاره به اقدامات در خصوص وضعیت ترافیکی پایتخت گفت: 
گذارد.  هر اصلاح معبر و ایجاد تقاطع به میزانی بر روانی ترافیک اثر می‌
گر آزادراه شهید شوشتری بازگشایی شود ۵ تا ۶ درصد در  برای مثال ا
کاهش ترافیک مؤثر خواهد بود و تأثیر آن به میزان تحمل بار ترافیکی 
است. چمران با بیان اینکه معاینه فنی خودروها در کاهش آلودگی 
کرد: خرابی تجهیزات خودروها در  هوا اثرگذار خواهد بود، تصریح 
ایجاد آلودگی در سطح شهر تأثیر دارد؛ بنابراین معاینه فنی اقدامی 
کز حاشیه تهران معاینه فنی  ضروری است اما متأسفانه در مرا
گیرد. ما چندین بار اعلام کردیم و به وزیر کشور  دقیقی صورت نمی‌
نیز نامه ارسال کردیم که خودورهایی که تردد دائم در تهران دارند 
کز معاینه فنی تهران مراجعه کنند. این کاری است که نیاز به  به مرا

برنامه‌ریزی کامل دارد.
کز تهران به گرفته در مرا  وی ادامه داد: معاینه فنی‌های صورت 

 ۴۰ درصد هم نمی‌رسد. کل خودروهایی که باید معاینه فنی شوند، 

کمی است و پلیس راهنمایی و رانندگی در این زمینه وظیفه  رقم 
کز اطراف تهران بدون  عمده دارد که باید به آن عمل کند. وقتی مرا
دقت معاینه فنی را انجام می‌دهند، نتیجه درستی حاصل نمی‌شود 
کنند. پلیس اعلام کرد  و خودروها با مشکلات فنی در شهر تردد می‌
خودروهای دودزا را حتی در صورت داشتن معاینه فنی توقیف خواهد 
کرد. چمران با بیان اینکه ۱۵ دستگاه اتوبوس دو کابین وارد شهر شده 
ج  است، گفت: مابقی نیز در مسیر است اما به اندازه ۴۰۰ دستگاه در
گن‌ها نیز در آستانه حمل است و هنوز حمل  شده در قرارداد نیست. وا
نشده است. اتوبوس‌ها تنها نیاز به تأمین ارز دارند. پول ۲۰۰ دستگاه 

دوکابین پرداخت شده و به‌تدریج وارد خواهند شد.
وی ادامه داد: اتوبوس‌های سه کابین برقی در حال ساخت و تکمیل 
است و به‌محض تکمیل ساخت و واردات آن، اطلاع‌رسانی خواهد شد. 

قرارداد چین پابرجاست؛ به شرطی که پول آن پرداخت شود.
ح شده در مورد وجود عضو بیست  چمران در رابطه با اظهارات مطر
 و دوم شورا تصریح کرد: ما عضو بیست و دوم نداریم. اعضای شورا
کسی  ۲۱ نفر هستند. اینکه مسئول دفتر یا وکیل یک عضو به   
زنگ بزند، به معنای عضو بیست و دوم نیست. ما لازم نمی‌بینم 

هیئت‌رئیسه وارد عمل شود.
چمران در پایان با اشاره به آخرین وضعیت آرامستان‌های جدید 
تهران گفت: هنوز نامه‌نگاری‌ها در مورد آرامستان جدید در تهران 

تکمیل نشده است.

عدم معاینه فنی دقیق خودروها در مراکز حاشیه‌ای تهرانرشد اهدای خون کمتر از نیاز بیمارستان‌ها 


